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NARUSEVICIA=L1ETUVOS PREZIDENTAS.

LIETUVA ATGAVO SAVO TERITORIJAS SU VILNIUM.
*

r. True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on "F~ 
July 2x 1920 as required by the Act of October 6, 1917.

LIETUVIAI INEJO VILNIUN.
r

BOLŠEVIKAI PRIŽADA ATIDUOT JIEMS MIESTĄ.

Kopenhagen, liepos 18 d. — Specijalė depešaiš Kauno 
Berlingske Tidende’ui sako, kad Lietuviai užėmė 2,500 
ketvirtainiu kilometru lenku evakuotos teritorijos.

Telegrama gauta čionais nuo Rusijos užsieniu mi- 
nisterio Cičerino, nurodo, kad bolševikai netrukus 
evakuos Vilnių ir kad esama pilnos sutarties tarpe jųjų 
ir Lietuviu kariuomenės, kuri dabar taipgi atvyko Vil
niun. Jiems atvykstant Rusijos komisaras pasakė pra
kalba, apreišiant, kad okupuoti distkritai bus atiduoti 
Lietuvai, atsakančiai taikos sutarties.

----------o——

RAUDONIEJI TOLIAU KARIAUSIĄ PRIESI LENKUS.

GENEVA, liepos 18 d.— Laikraštis Pravda, Bolšveikų 
premjero, Nikolai Lenino oficijalis organas, čia atėjės pa
duoda sekantį raportą:

„Mes pilnai sutinkame su p. Cičerinu, bolševikų už
sieniu ministeriu, kuomet jis tvirtina, jog yra būtinai 
reikalinga ekonominių! ir industrijaliam atsipeikėjimui 
Rusijos, kad Rusjia ir Vokietija privalo turėti ateityje 
bendra siena. Todėl mus ofensyva prieš Lenkiją nepa
sibaigs patol, kol tas tikslas nebus pasiektas.

Vokietijos tai interesas padėt Rusijai visomis prie
monėmis ta tikslą pasiekti.

Britanijos valdžia siūlė armisticiją tarpe bolševikų ir 
lenkų, kurios išlygomis bolševiku armija turėtų sustoti 
per trisdešimtį myliu atstu nuo senosios Rusų sienos. 
Pripažinus Lietuvos neprigulmybę, būtų tat negalima 
bolševikams turėti bendrą sieną su Vokietija, ne
bent pati Lenkija būtu užpulta ir pasiektas pietinis Ry
tinės Prūsijos kraštas.
ANTRAS LIETUVOS PREZIDENTAS T. NARUSEVICIA.

„Draugui” iš Kauno Kun. J. Jakaitis prisiuntė kable- 
gramą, kurioje tarp kitų jau pagarsintu kitoje „Žvaigž
dės” vietoje žinių, praneša, kad Lietuvos antruoju (vie
toj A. Smetonos) prezidentu tapo išrinktas, T. Naruševi
čius „Žvaigždės. Redakcija linki naujam Lietuvos Prezi
dentui ką pasekmingiausiai vadovau ti mūsų šalį dabar 
tiniais dideliu pervartų laikais.

LENKAI SIUNČIA IN KARE VISUS, KAS TIK GALI 
GINKLĄ NESTI.

Waršava, liepos 21 d. — Bolševiku atakas trumpam 
sustabdytas centre, eina viesulingai nuo šiauriu tiesiog 
ant Varšavos. Greit sutelkti būriai, neturinti amunicijos 
nei supratimo apie kovojimą, siunčiami iš Vafšavos i ki
tas vietas, kad sulaikyti gręsiamą pavoju. Taip pašėlę 
mūšiai siaučia, kad lenkai iš savo žuvusių kareiviu lavo
nu daro barikadas prieš raudonuosius. '

----------o--------- - •
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

July 22 1920, as required by the Act of October 6, 1917

LENKAI SKIRIA PADAREWSKI TARTIS SU 
RAUDONAISIAIS.

v ----
Waršava, liepos 20 d. — Dipliomatiniuose rateliuose 

kalbama, kad buvęs pirmininkas Padarewski tapes pa
skirtas atstovauti Lenkiją būsimoje talkininkų konferen
cijoje, su pilnomis teisėmis tartie su Rusijos bolševikais.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., PaM on 
July 22 1920, as required by the Act of October 6, 19x7.

TALKININKAI PATARIA LENKAMS PRAŠYT 
RUSIJOS TAIKOS.

Londonas, liepos 21 d. — Lenkijai pasakyta, talki
ninku, kad ji kreiptųsi į Rusijos Sovietu valdžią dėl ar- 
misticijos. Anglijos nota vakar pasiusta į Maskvą išreiš
kia pasitikėjimą, jog Rusija yra pasirengus padaryti tai
ką, nors kai-kurie argumentai esą abejotini.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 2j 1920, as required by the Act «f Oc ober 6, 1917.

RAUDONIEJI JAU KAUJASI LENKU ZEMEJE.

Varšava, liepos 21 d.— Pašėliausia kova eina dabar 
pietiniame fronte, kuomet bolševikai išvyniojo didį ge- 
neralį ataką nuo Rumanijos ribų iki Pripečio upei. Bol
ševikų pulkai perėjo per upe Zbruzc, (rytinė Galicijos sie
na, tuo budu perkeliant kare ant pačios Lenkų žemės.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

Julr 22 1920. as required by the Act of October 6, 19x7.

KARE SIAUČIA NUO JUODUJU JURIU IKI 
MIRUS1UJU.

Asscciated Press’a. Castautinopolis, liepos 19 d. — 
Bešaliu valdininkų pranašystė, kad siūlomoji taika su 
Turkais, išdalinant geriausias Turku imperijos dalis tarpe 
įvairiu Europos viešpatijų, subalkanizuotu visą Le- 
vant’ą, kaip atrodo, išsipildo. Karė siaučia šiandien nuo 
Juodųjų iki Mirusiųjų juriu, turkams ir arabams besipe
šant su anglais, prancūzais ir graikais maž-ne visais 
kraštais.

Palestina, Syrija, Cilicija, Anatolija ir Trakija yra ti
kybiniame bruzdėjime. Mahometonai žudo ar deportuo
ja graikus ir armėnus. Krikščionys atsilygina už tai kur 
tik jie jaučiasi i valias drūti.

----- o------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 22 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

BRITAI REIKALAUJA. KAD RAUDONIEJI TUOJAUS 
PERTRAUKTU KARE.

Londonas, liepos 20 d.— Gavę bolševiku atsisakymą 
priimti talkininkų pasiūlymą taikintis su Lenkija, Brita
nijos Valdžia pranešė Maskvon, kad Talkininkai tikisi 
Rusiją suteiksiant urnai armisticiją irj kad jei ta armistic- 
ja nebus suteikta, vaizbos tarybos su Krasinu ir Kame- 
nev’u nebūsią atnaujintos.

Tuo tarpu keli prancūzų generolai ir kiti augšti api- 
cieriai išsiskubino vadovauti Lenkų armiją, anot įtikė
tinų raportu, gautų čia, bet lenkų traukimasis atgal taip 
visatinis, kad jau prancūzų pagelba ne ką padės.

Rusu atsisakymas leisti talkininkams įsimaišyti įLen- 
kų-Rusų karę tai skaudus smūgis Lloyd George'o taikos 
pastangoms, ir baimė Rusų-Vokiečių kombinacijos 
prieš talkininkus šešių mėnesių ar mažiaus bėgyje, dar 
vis tebetūno ant Europos dalykų regračio. Inžymus iš- 
panas, neseniai keliavęs po centralinę Europą ir lankęsis 
Spa’e laike pastarosios konferencijos pranašav, kad pirm 
nei talkininką! daleis Vokietijai ir Rusijai padaryti kom
binaciją, jie suteiks Vokietijai ginklų kariauti prieš rau
donuosius ir .-fulaikyti bolševizmo sriovę. Tečiaus visi 
šiandien pripažįsta Londone, kad Rusija šiuo momentu 
yra rykštė, ir kad vienatinis dalykas jai sulaikyti tai bol
ševikų noras atnaujinti vaizbą su talkininkais.

True translation filed with the Poetmaeter at Philadelphia., Pa., an “1 
July 22 4920, as required by the Act of October 6, >917.

SEPTYNIAS BOLŠEVIKU DIVIZIJAS NUGINĖ 
LENKAI, PRANEŠA IS VARSAVOS.

Associated Press’a. liepos 20 d. — Ilgai laukiamas 
bolševikų atakas linija palei upę Styr, Volynijoj, prasidė
jo panedėlyje, bet tapęs atmuštas narsiai lenkų divizi
jomis, pasak oficijalio raporto šiandien.

Bolševikai šiauriniame frone jau prie pačios Lenkijos 
slenksčio, į šiaurę nuo Gardino ir į pačius rytus nuo Ne
muno upės, didelia armija atakuoja palei Vilniaus gelž- 
kelį, besivarydami linkui Gardino.

Raportas praneša, kad Novogrduko srityje, septynias- 
dešimts penkios mylios į rytus nuo Gardino, lenkai atsi- . 
traukia link vakarų visai silpnai atsipriešindami.

----------o----------
PRINCAS JOAKIMAS. KAIZERIO JAUNIAUSIAS 

SŪNŪS NUSIŽUDĖ. ’

*
Associated Press’a. Berlynas, liepos 18 d. — Princas 

Joakimas Hohenzollernas, jauniausias kaizerio sūnūs, 
vakar pats sau galą padarė Potsdame.-'

Princas pats nusišovė savo gyvenamoje Viilėj Leignitz. 
Jis tapo nuvežtas į S v. Juozapo Hgonbutį, kur jis pasi
mirė į kelias valandas.

Joakimas pastaruoju kentėjo nuo protinio prieslėgio. 
Jis buvo atsiskyręs nuo savo pačios neseniai prieš savo 
patžudystę ir, manoma, buvęs finansiniame varge.

Vienatinis buvusio Vokietijos kaizerio šeimynos narys 
dabar tebegyvenąs Potsdame, tai Eitel Fridrikas, antrasai 
kaizerio sūnūs.

DIDELE UGNIS

Vakar, liepos 21 d., 10 va. ryte užsidegė penkių augš- 
tų divonų sankrova, prie Chestnut St, po No. 1015 
Philadelphijoj. Ugnį begesinant du ugnagesiai tapo už
mušti ir dešimtis sužeista. Iš pastarųjų keli labai sun
kiai sužeisti, taip, kad abejojama, kad jie pasveiktų. Me
džiaginės blėdies apskaitoma ant apie $1.000,000.

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.
Lietuvos Atstovybė yra gavusi šiandien, liepos 1919, 

kiek pavėlintą iš Kauno kablegramą, kuri buvo „Eltos” 
pasiųsta liepos 17, 1920, 3 vai. po pietų

„Šįryt sugrįžo Kaunan Taikos Delegacija. Musų ka
riuomenė vakar inėjo viena vakarop Vilniun. Vevic-Ne- 
menčino ruožte nuginkluota pakrikusi lenkų kariuo
menė. Pietų linkų Maišogalos nuginkluota visa lenkų 
brigada. Šiandien mūsų delegacja tariasi Vilniuje su ru
sų kariuomenės vadais Vilniuje rusų okupuotai Lietuvos 
teritorijai perimti.”

Kita kablegrama nuo Balučio iš Kauno pasiųsta liepos 
18 d. šiaip skamba:

„Prieš paimsiant Vilnių, Landvaravą turėjom smarkią 
kovą su lenkais. Yra nukautų, sužeistų abėjose pusėse. 
Internavome ties Vilnium apie 2000 lenkų kareivių, apie 
10 karininkų. 4 batėrėjas, kelias dešimtis kulkosvaidžių 
ir kitos karo medžiagos. Mūsiškiai apsupo visas Vilniaus 
apylinkes. Vakar dėl Vilniaus atvadavimo buvo didelė 
demonstracija Kaune. Mūsų kariuomenė paėmė Drus
kininkus, Merkinę, Varėną, Marcinkonis, Valkininkus.. I
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Pietų link Vilniaus (nėjome Surok Tatarai. Dvinsko 
ruožte mūsų dalis stumiasi priekin Vydžių link.

Balutis, 10 v. 3 m. liepos 1 8 U.

PAKVIETIMAS.
Lietuvos Misija ir Atstovybė Amerikoje sveikina visus 

Lietuvos piliečius Amerikoje su mūsų sostinės Vilniaus ir 
kitų Lenku okupuotu Lietu vos daliu atvadavimu ir pa 
taria visoms vietos Lietuviu organazicijoms ap vaikštinėti 
iškilmėmis tą laimėjimą, o drauge ir išnešti tam tikrus 
nutarimus dėlei Lietuvos Respublikos per Suvienytų 
Valstijų valdžią pripažinimo.

J. Vileišis, Lietuvos Atstovas Amerikoje.

STOOEiOLMAS, liepos 14 d. — Lietuvos armija iš 
30.000 stipriu vyru vakar ryte inėjo į Vilniaus priemies
čius (tad šiandien lietuviai jau turi būt pačiam mieste).

Lenkai evakuoja Vilnių, Lydą, ir Gardiną. Paskui 
juos seka lietuviu armija ir užimdinėja apleistus miestus.

Rusijos sovietu valdžios plenipotentai šiandien po 
pietų su Lietuvos atstovais parašais patvirtino taikos su
tarti. Tąją sutartimi Rusija Lietuvai pripažįsta rubežius, 
pradėjus Daugpiliu Dvinsku), paskui šalimaisi Barano
vičių, Gardino ir baigus Suvalkų gubernija.

Bolševiku armija, paėmusi Minską, neineis Lietuvon.

Vilnius.
I - s —.....— i i ■ L-r.

Nuo Trijų Karalių dienos 1919 metų iki 14 d. liepos 
1920 m. perėjo pusantrų metų ir viena savaitė. Pertą 
laiką Lietuvos sostinė išbuvo svetimų valdžioje. Dabar 
vėl sugrįžo Lietuviams. Statydami tiesą augščiau už sa
vo norus už tą sostinės grįžimą mums turime pasakyti 
ačiū bolševikams.

Kelias dienas pagrečiam lenkų leidžiamos i pasaulį te
legramos vis sakė, kad bolševikai artinasi prie Vilniaus. 
Tai buvo netiesa. Ne bolševikai tik lietuviai artinosi prie 
savo sostinės. Bet lenkai norėjo, kad pasaulis per vieną 
imtų lietuvius ir bolševikus. Lenkai abejiems buvo pa
dare skriaudos, abejų nekentė ir norėjo pasaulio neapy
kantą sukelti prieš abejus.

Bolševikai gudriai vedė politiką. Jų apsėjimas su lie
tuviais tą aiškiai parodė. Jie turėjo jiegos užimti lietu
vių žemes, bet to nedarė. Jiems rūpėjo gauti Lietuvos 
širdis, del to jie nešoko užimti mus žemes. Ta politika 
yra stačiai priešinga lenkų politikai. Netolyma ateitis 
parodys, kad tai yra gudri politika.

Kartais bolševikai pasirodo gudresni už talkininkus. 
Lietuvos pietuose, nustatant ribas tarp Vokietijos ir Lie-- 
tuvos talkininkai buvo šykštus mums, nes nepriskyrė 
Klaipėdos apskričio nei Gumbinės, nei Stalupėnų, nei 
Ragainės, nei Tilžės. Patį Klaipėdos apskritį laiko at
skyrę nuo Lietuvos, tarsi, pavydėdami jo jai. Bolševikai 
nepavydėjo Lietuviams Gardino, Lydos, Ašmenos ir gana 
stambių plotų į rytus nuo Vilniaus. Prie to bolševikai dar 
prideda tris milijonus rublių aukso, kurio taip labai 
reikia Lietuvoj.

Draug su Vilnium grįžta mums žymus lietuviškai kal
bantieji plotai: Ukmergės, Ežerėnų, Švenčionių, Vil
niaus ir Traku apskričiai. Jie rinks savo atstovus į Stei 
giamąjįSeimą. Tuose apskričiuoee rinkimų pasekmės bus, 
maž-daug, tokios kaip buvo 14 ir 15 balandžio.

Bet Ašmenos, Lydoi, Gardino ir Naugarduko apskri- 
čiuose žmonės yra smarkiai sugudėję. Sunku įspėti ko
kius atstovus jie išrinks. Galima net tikėtis, kad bolše
vikai tenai laimės rinkimuose. Vilniaus ir Gardino mies
tu rinkimus laimės žydai. Jie yra stiprus ir Švenčio
nyse. Po tų rinkimų krikščionys-demokratai labai gali 
netekti savo pirmutinės vietos Seime. Taigi krikščionių- 
demokratų uždavinys yra smarkiai pasidarbuoti atgau
tose vietose, kad nelietuviški ir nekrikščioniški gaivalai 
nesuardytu sunkiais darbais ir dideliais vargais atgautų 
tėvynės pilnybių.

Lenkai nepripažįsta tų ribų, kurias sudarė Lietuvos 
ir Bolševikų sutartis. Ne lenkų darbas kalbėti apie mus 
ribas rytuose. Bet negalime nežiūrėti lenkų ten, kur 
mus riba susais su Lenkija. Tai bus nuo Baranovičių, 
pro Sokolką ir Augustavo, Suvalkų ir Geldapės. Nuo 
Geldapės į vakarus mus riba turėtų būti bendra.su vo
kiečiais.

Užėmusi Vilnių Lietuvos armija jau užima ir kitas vie
tas iki ribai sutartai su Rusija. Bet pietuose lenkai dar 
neišsikraustė iš mūsų žemių. Mus kareiviai negali pamy
lėti kaimynus „švininiu medučiu,” kaip pataria vienas 
mus korespondentas, nes lenkai yra talkininku globoje. 
Mes negalime užkabinti talkininku. Tai-gi pietuose tu
rėsime sunkenybės ir vargo.

Protingos tarybos galėtu sumažinti ta vargą. Turėtu
me būti sušnekami lenkams, kaip bolševikai buvo sušne
kami mums. Bet reikia padaryti, kad ir lenkai būtų su
šnekami. Ęol jie žinos, kad Lietuvą gali leisti bolševi
kus pęij jji'ėtuvį pulti ant lenkų, tol jie pagerbs teisingus 
muę reikalavimus.

Tik neturime norėti užimti lenkiškai kalbančių 
žemiil. dana baladonės- turėsime su lenkais gyvenan

Bašibuzukai Lietuvoje.
Gegužės 22 d. Lietuvos Steigiamojo Seimo vakarinia

me posėdyje to Seimo Komisija neteisėtiems valdžios dar
bams išdavė savo tyrinėjimu raportą apie milicijos sau
valiavimus ir tikrai bašibuzukiškus apsiėjimus su Raudo
nės valsčiaus kelių kaimų ūkininkais (Paimame aprašy
mą iš „Liet. Ūkininko”) Buvę teip:

Panaikinus baudžiavą, dvarininkai užgrobę iš buvu
sių baudžiauninku kaimu didelius žemės plotus. (Venc- 
loviškio ir Kaniūkų Pasalauskis Elevenarąvo v. N. apie 
400—500 dešimt, ir Pupkaimio Raudonės savininkė 
Farie de Oistro apie 80 d.) t. y. Nemuno šlaitą taip, kad 
visi trys minėti kaimai yra atkirsti užsikišančiu Nemuno 
šlaitu nuo vandens ir savo pievų (Pupkaimis).

Prieš kelias dešimtis metų minėtu kaimu gyventojai 
su dvarininkais dėl atimtų žemių bylinėjosi, bet —aiškus 
daiktas — pralošė... Iš Pupkaimio gyventoju net su rusų 
kareiviais 1882 nj. ganykla buvus atimta. Taigi susikū
rus Lietuvos vajdžiąi, minėti kaimai davę prašymus Kau
nan, kad ji užgrobtą žemę gra^iptų. Z, Ūkio Ministerija 
patarusi laukti Steigiamojo Seimo. Dabar Steig. Seimui 
.8u«ripkuą.,^pjppęa, paęak jų pačiu, „putan? pasižymėti 
tas ribas, kur jų tėvai senovėj valdę”. Apie gegužės 7—5

čiais Vilniuje, Kaune ir dvaruose. Visai neprotinga dau
gintis jų skaitliu pakraščiuose. Godumas pražudo ne 
vien asmenis, bet ir tautas. (..Draugas”.)

Lietuva ir Bolševikai.
Bolševikų męs nemėgstame dėl trijų aiškiu priežasčių.
Jie panaikino spaudos laisvę, pasisavindami visas Ru

sijoje buvusias spaustuves ir padarydami jas vienos par
tijos įrankiais. Jie persekioja tikėjimą. Nors pirmiausiai 
kenčia mūsų priešininkė pravoslavija, bet nemažiau už ją 
kenčia pats tikėjimų laisvės principas. Jie panaikino pa
tį laisvės šaltini nuosavybę. Nors to panaikinimo visiš
kai įvykinti bolševikai negalėjo, tečiaus padaro neapsa
komą suirutę nuosavybės srityje. Kitų bolševizmo klai
du šiuo žygiu neminėsime.

Lenkų godumas ir neatsargi politika, padarė, kad 
Lietuva dabar jau susiduria su bolševikija. Iš to susidūri
mo turime naudos, kad mus plotai buvusio po lenkais 
dabar vėl jau yra po lietuviais. Bet turime ir baladonės. 
Šonas su šonu susėjome su dideliu ir pavojingu kaimynu.

Rusija yra mums pavojinga tuomi, kad prieš Lietuvos 
neprigulmybei iškilsiant, rusai turėjo Lietuvoje mokyklų 
ir prisiauklėjo sau šalininkų iš mūsų pačių vaikų. Tie 
rusų išauklėtieji lietuviai nejaučia, kaip negarbingą ir 
nedorą darbą jie daro tapdami liuosanoriais Rusijos šni
pais Lietuvoje.

Nors tat bolševikiškoji Rusija yra mums pavojinga, 
nors ji savaimi turi mums nepakenčiamų klaidų, tečiaus 
mes neturime melu kovoti su bolševikais. Melas dau
giausiai kenkia meluojančiam. Neperdaug tikėkime pa- 
skalams apie bolševikus, nors neužmirškime tikrų bolše- 
vikijos klaidų. Be piktumo ir be meilingos aklybės žiū
rėkime i tuos savo kaimynus.

Bolševizmo skelbiamose taisyklėse yra tiek nesąmo
nių, jog tikrai visa Rusija būtų virtusi barbarizmo šalimi, 
jei būtų išpildžiusi kas buvo bolševizmo programe. Bet 
kas kita programas, kas kita pildymas. Daugelį geriau
sių savo programo dalių bolševikai nepildė. Jie žadėjo 
mirties bausmę panaikinti, o žudė carą ir jo valdininkus 
be teismo, žudė ir profesorius ligonbučio lovoje. Taip- 
pat ir blogųjų savo programo dalių bolševikai liko neiš- 
pildę. Jie žadėjo panaikinti Rusijos kariuomenę, bet jos 
nepanaikino tik padaugino ir sustiprino. Z uogaus pri
gimtyje yra priežasčių sustabdančių išpildymą, kuomet 
labai plačios minios žada ką nors labai blogai padaryti. 
Bolševizmas rašuotse yra begalo baisus, bet jis ne viską iš
pildo, kas parašyta. Tokiu būdu jo baisumas mažėja. 
Šešiolikto šimtmečio reformatoriai žadėjo pridaryti žalos 
nemažiau už dabartinius bolševikus. Kuomet dešimti
mis milijonų atsirado tokių reformatorių, jie ėmė nevisą 
savo programą pildyti ir virto ramiais, padoriais protes
tantais. Tas pats pasidarys ir su mus kaimynais bolševi
kais.

Jie bus labai payajingi ten kur jų bus ne milijonai, o 
šimtai, nes tenai jie pildys savo nežmogiška programą. 
Taigi Rusijoje bolševizmas bus protingesnis negu Lietu
voje, nes Lietuvoje bus bolševikai tik atskiri asmens arba 
nedidelės organizacijos, kurias prigimtis nesutrukdo nuo 
niekšiškų beprotybių. Mes turėsime labiau negu Rusija 
apsisaugoti bolševizmo kenksmingumo, nes Rusija sau
gos pati bolševikų daugybė.

Bolševizmą pagimdė klaidinga Rusijos mokyklų pa
kraipa. Ten mokslas buvo atidalintas nuo doros. Tą ati- 
dalinimą labai mėgsta daugelis mūsiškių nežmonių, išė
jusių gimnazijas ir universitetus. Bet mokanti savo reika
lų žiūrėti Lietuva turėtų doros ir mokslo sutartį vykinti 
savo mokyklose, kad Lietuvoje bolševikų būtų nedaugiau 
kaip ketur, penki iš šimto tūkstančiu gyventojų.

Iš „Draugo”.

Kaniūkų ir Vencloviškių kaimu gyventojai visi pažymė
jo ribas ir sunasė kampus, pranešdami nuomininkams 
(Kaniūkai), kad šitą žemę jie skaito kaip ir savo ir dėl to 
pranešė, kad per 2 savaiti iš triobos išsikraustytų dva
ran, Kur turi gaut sau butą Daugiau nieko ne darę, 
laukė Seimo. Nuomininkas n nėjo į d varą skųstis, kad jį 
varą lauk. Elevonaravo dvaro administratorius Mali
nauskas nuvažiavęs į Raseinius prašyti pagelbos prieš 
kaimiečų pretenzijas. Vietos valdžia ėmus maišyt ..maiš
tą”. Jau apie balandžio 2d. Pupkaimio kaimo gyvento
jai kreipėsi į Raudonės dvaro užveizdą n. Koziką, prašy
dami grąžinti jų kitą syk užimtą ganyklą (80 deš.). Tas, 
sako, išvaręs juos lauk ir į kalbą nėjęs. Sugrįžę žmonės 
nutarė patys ganyklą sau pasiimti, o kas reiks dėl atlygi
nimo. atsilygint valdžiai. Ganyklon gyvulius išginę. Su
žinojęs dvaro užveizdą apie užgrebmą, pasuntęs mišksar- 
gį apsigyventi užimtosios žemės vietoje. Sis pradėjęs 
tverti tvoras. Žmonės tvorą ntivertę, be to dvaras bu
vęs atginęs bunda i savo rugius, kurių kaimiečiai neleidę 
ganyti, manydami, kad tyčia rengiama jiems atsakomybė.

Kaniūkai tiktai visną kartą 13—V. buvę prie Nemu
no arklius maudyt, o Vecloviškiai nieko nė nedarė.

Gegužės 13 d. (per Šeštines) iš Raseinių atvyko ko
mendantas Stencelis su milicijos vadu Ivanausku ir 12 
raitu kareiviu bei milicininku. Žmonės ir vaikai, pama
tę kareivius, ėmė bėgti su arkliais miškan, o kareiviai — 
šaudyt. Sugaudę piemenis, aplupę kančiais, liepę bėgt 
kaiman pranešt, kad tuoj visi susirinktu pas komendan
tą aptarti žemės paėmimo dalykams.

Išgirdę triukšmą, žmonės pradėjo rinktis, gyvuliu žiū
rėti. Kazys Grigas, pamatęs ant jo kumelės kaž-kokį vai
kiną jojant, pareikalavęs atiduodi kumelę. Atsiėmus 
kumelę ir užsėdus joti, pasivijęs kareivis ir milicininkas 
ėmę šautuvu ir kančium mušti. Grigas neišlaikęs, nu
kritęs nuo arklio ir ėmęs bėgti. Raitas milicininkas įšo- 
vęs Grigui koją, ir dar vijęs, iki tas griovin sukritęs.

Kitas neseniai iš Amerikos grįžęs Jūrgis Vinkšnaitis 
ėjęs dėl smalsumo pažiūrėti Lietuvos kareivių, bet pa
matęs, kad blogai, pasislėpęs į rugius. Kareiviai pamatę, 
išsivarė iš rugių ir „netyčia” įšovė jam.koją, net pirštą 
nukirtę. Po to susivarę visus vyrus Klapatynės kieman, 
išrikiavę-eilėn. (sustatę vyrus nugara į nugarą) ir muš
dami vedės po viena trobon*, kur už stalo sėdėjęs komen
dantas Stencelis, milicijos vadas Ivanauskis. Neprisipa- 
žinus žmogui, sakė: „meluoji,” arba — „tiesk”; ir stovin
tieji čia pat 6 kareiviai griebė už sprando, tiesė ir plakė 
kančiais. Taip nuplakė 4 vyrus, kuriu tarpe buvo 75 
metų senelis. Po tokio tardymo komendantas „prisaiki- 
nęs” viską atitaisy, „kapčius” panaikint. Kareiviai ir 
milicininkai buvo girti. Tą patį vakarą baudžiamasisJou- 
rys iš Raudonės dvaro nuvykęs kitan Elevonoravo dva
ran. Čia pernakvoję apie 8 vai. ryto atvyko į Kaniūkų 
kaimą su Jurbarko milicijos nuovados viršininku Mik- 
liumi.

Čia vėl ta pati istorija. Gaudė dirbančius žmones po 
laukus, mušė ir mynė arkliais...

Vencloviškių kaimo vyrai buvo į Kaniūkus atvaryti 
pas šaltyčių Karpį, kurio sumuštas senelis 70 metų tė
vas,'liepta tuoj pašalint senelė lovoj sėdinti Karpiukienė 
75 metų ir pirmas pasitiestas plakti pats šeimyninkas 
Karpis. Nuplakę liepė pasirašyt. Primuštas Adomas 
Lendraitis, 63 metų senuks, pats žemės dalijime nė ne
dalyvavęs.

Viso šito „baudžiamojo būrio” nuplakta apie 60 gy
ventojų, iš Kurių apie 10 sunkiai sumušta.

Atlikę ekspediciją, nuvažiavę Elevonoravo dvaran, 
prisakydami nuplaktiemsiems kapčius tuoj užlyginti, ir 
ryto 15 V. (!) ateit dvaran 8 vai. Be to komendantas pa
reiškęs: „O tai jums dabar gavote žemės, be to bus tie 
patraukti teisman ir gausit 3 metus kalėjimo”.

Kareiviai ir milicininkai buvo įgėrę, ir mušdami išėję 
laukan, išsimę iš balnu negtinę gėrę.

20—V—20 Steig. Seimo Komisija nuvykus .tyrinėjo 
atsitikimą vietoj. Buvo iššauktas iš Raseinių pats ko
mendantas su kareiviais ir Jurbarko milic. viršininkas. 
Žmonės buvo terorizuoti tiek, kad bijoję eiti pas gydytoju 
savo žaizdų parodyt.

St. Seimas, išklausęs komisijos pranešimo, nutarė vi
są bylą kuoveikiau perduoti gynėjui, kad nusikalusieji 
tuoj būtų pašalinti nuo vietų ir patraukti atsakomybėn.

KUNIGU SEIMAS.

A. L. R. K. Kunigu S-gos metinis ir visuotinas A. L. 1^. 

K. Kunigų Seimas atsibus šįmet liepos 28 ir 29 d. Pitts- 
burghe, Pa.

Visi gergbiami ir brangus Broliai Kunigai šiuomi už- 
kviečiami pribūti in dalyvauti. .

Labai svarbus šių dienų mūsų pačių ir mūsų žmonių— 
visų lietuvių, reikalai verste verčia mus VISUS dalyvau
ti viršminėtame Seime.

Apie kitus Seimą paliečiančius dalykus bus pranešta 
toliau.

Kun. M. J. Urbonas, 
A.L.R.k.Kunigū S-gos Pirmininkas.
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Žinios iš Lietuvos.
SINTAUTAI.

(Nuo „Zvaižgdės" specijalio korespondento).
Nors Lietu voje dar nenuslinkęs tarusis debesys. Ka

rės ūžesys protarpiais garsinasi pietį; šalyje. Neramios 
vidaus žinios, gąsdinimai bolševizmu, revoliucija neduo
da kaimo ramiam gyventojui laisvai atsikvėpti—bet žmo
nės su neramumais jau apsipratę, nenustoja vilties: kru
ta, juda, dirba kaip kas išmano. Gera tatai žymė, kad 
vilties nenustoja. Ūkininkai sako: pasisėsime daugiau, 
bus užpuolikams, liks ir mums. Draugijų, gyvenimas ir 
nuostabiai kyla. Ypač gyvai sukruto jaunimas. Tiesa 
juos skaldo veikėjai dalindami juos į tikinčius ir netikin
čius. Bet jauno mat karšta širdis, karštas kraujas, kur 
stoja, ten gyvai veikia.

Laisvesniu pažiūrų, tai yra maža tikinčių, jaunimą 
grupuoja socialistinė Valstiečių Sanjunga. Nesibijančių 
kataliko vadinimo jaunimą veda Sąjunga ..Pavasaris”, 
garsiai skelbdama savo obalsį ,,Dievui ir Tėvynei”.

' Sintautuos ,,Pa vasariui" sekasi. Jaunimo per du šim
tu susispietus ir darbas nesustoja. Prieš užgavėnes „Pa
vasario” jaunimas surengė šeimynini vakarėlį. Per Ve
lykas šventę su vaikščione. Po Sekminių juokinga lio- 
terija surinktų, suaukotų daiktų. „Pavasarininkai” po 
kaimus rankiojo aukojamų daiktų: ko ten nebuvo ir gy
vų daiktų ir negyvų, padarų, niekniekių! Pirštinės, ko
jinės, kurpės, karieliai, šaukštai, tabakas, skarelės buvo 
lygiai širdingumu priimama, kaip kad vištos, gaidžiai, 
kralikai, rugių centneriai, sūriai, lašiniai. Invąirių- 
invairiausių daiktų surinko 900. „Pavasarininkams" 
Lioterija davė gražaus pelno. Tuo pasinaudoję įsitaisė 
scenos dekoracijas ir po Devintinių sulošė, „Sv. Barbo
rą”. Puikus veikalėlis, gražiai pasisekė, taip kad ir krei
vai žiūrėjusieji įpavasarininkų vakarus atsileido, pasi
tenkinę.

Bepig, kad Lietuviai turėtų daugiau rimtų scenos vei
kalų, ypač kaimiečiams. Jie nemėgsta skystų scenų po 
pirtis, po užkaborius — jų mato ypač dabar į valias. Bet 
mintis rimta, kuri priverčia į dvasią dirstelti, religijinį 
jausmą sukelia, labai pageidaujami. Tokių, tokių dau
giau! J.

Aišbė iš „Vejos”.
Iš atliekamojo literato užrašų.

DAR NEPARAŠYTOS, BET MANO VAIZDUOTĖJE JA U 
UZSIMEZGUSIOS TRAGIKOMEDIJOS.

PROLOGAS*).
(Prieš atsidarant scenai, muzika drožia fanfarą, o atsi

darius, minia nusilenkia prieš būrelį, visiems gerai pažys
tamų, bet maža kiek vienam težinomų, žmogaus atvaizdų.)

RYŠKIAUSIAS ATVAIZDAS. Gerbiamieji piliečiai ir 
pilietės! Pasiremdamas mūsų konstitucijos dvidešimt 
dešimtuoju straipsniu, aš jūsų karalius... (minia protes
tuoja) na, ne karalius, tai prezidentas... (dar protestuoja), 
o kad ne prezidentas, tai kas po šimts pypkių? ar tik ne 
pats kipšas? (minia neprotestuoja, visi, matyti, paten
kinti). Na tai gerai jūsų draugas ir bičiulis, vadinasi, gy
vas jūsų atvaizdas. (Atvaizdas nervuojasi, atitikęs ori
ginalą). Tik ne ginčytis su jumis aš čia stoviu. Jums 
nepatinka mano žodis, o man, gali sakyti, jūsų snukiai... 
(smarkus protestai. Atvaizdas niršta ir. virsdamas ori
ginalu, koja treptelia.). Tylėkite, galvijai! Kad nepasa
kyčiau smarkesnį žodį. Jūs, matyt, nesuprantate visiš
kai mandagumo. (Vėl virtęs atvaizdu, šilko savo drau
gams). Kokį didelį turime švietimo ir kultūros darbą! 
(Miniai) Taigi, pasiremdamas anuoju straipsniu, aš prista
tau Jums savo ministerių kabinetą. (Minia nusilenkia). 
Sitai pilietis Veidmainys — užsienių ministeris, arba mū
sų dienų fariziejus. O šitai Pavydas Sukčius— pramonės 
ir prekybos ministeris. Sitai toliau mūsų seniausias bi
čiulis Tinginys — viešųjų darbų ministeris ir idėjinis ša-

Pašportą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI IR PIGIAI GAUSI, 

jei kreipsies į visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus. Pa
tarnauja prie išsimokęjimo taksų. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia ęayąitę. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokių informacijų klausk pas

M. MILUKAS .
458 Grand St. Brooklyn. N. Y. 

lininkas septynių dienu poilsio per savaitę. Sitai pilietis 
Neapykanta Kerštas — mūsų savitarpio amžinojo karo 
ministeris. O Pliuškis Šykštuolis — tai neva finansų mi
nisteris, kuriam mėšlynas ir patvorys — tai sistemos alfa 
ir omega, o idealas — tai višta su aukso kiaušiniu, kurio 
tečiaus ji niekad nepadės. Štai pilietis Besotis Apsiriji
mas — maitinimo ministeris, arba vienintelis pasauly 
žmogus tikrai apsaugotas nuo bado. Galiaiusiai pilietis 
Egoistas — tai visų mūsų vidaus reikalų ministeris ir vy
riausias patarėjas. Teisingumo ministerio nėra, kadangi 
teisingumas — tai ateities klausimas ir dar labai abejoja
mas. Trūksta ministerio švietimui, bet nedidelė bėda: 
ačiū Dievui, dar saulužė mums šviečia ir šviečia visai de- 
mokratingai — visiems lygiai ir dykai.

Šita valdžia sudaryta, kaip ir jus visi, piliečiai, koali
cijos pagrindu. Tokia ji bus gal ir amžinai. Mūsų vals
tybė yra didžiausia ir podraug mažiausia. Sakau di
džiausia, kadangi jos teritorija — visas pasaulis; sakau 
mažiausia, nes męs kiekvienas ją nešiojamės savyje. Tai 
taip, draugai piliečiai! Vienas galvočius yra pasakęs: 
„Koki žmonės, tokia jų, girdi, esant ir valdžia, o kokia 
valdžia, toki ir žmonės”. Ar tai tiesa būtų? Ką? (minia 
tyli). Ko tylit, kad klausiu? (iš pradžių nedrąsiai ir ne- 
sutartingai, pagaliau vienu balsu šaukia: „Tiesa, tiesa, 
tikrai tiesa! Valio mūsų valdžia!!”). Mums labai smagu 
girdėt tokia užuojauta ir pritarimas. Aš jūsų žemiausias 
tarnas... (minia: „Valio, valio!”. Esu labai jūsų sugrau
dintas atviromis širdimi^, ir tiktai pareiškiu, kad „vox 
populi — vox Dei”.

(Tuo tarpu, prasigrūdęs pro minią, žilabarzdis senis 
atsineša ant rankų mažiulėlę mergaitę ir, pastatęs ją 
avanscenoje, sako. ____

Žmonės! Ką jūs čia veikiate, kad pametėte ir pamir
šote tok; gražų ir malonų kūdikėlį?

Ryškiausias Ataizdas. Ko tu čia, seni, lendi, nesiklau
sęs? Mes čia dirbame valstybės ir visuomenės darbą, ir 
šitam kūdikiui čia ne vieta: jis dar neturi visų piliečio 
teisių. Ir tu, seni, jau perkaršęs, taip pat neturi čia bal
so. Atsitrauk! (Senis nematomas išnyksta). Ministerial 
ima tartis ir spręsti klausimą, kas daryti kūdikiui: ku
rios ministerijos globai jie atiduoti. Neradus įstatymuo
se tam tikro straipsnio, Ryškiausias Atvaizdas pareiškia 
žmonėms. Jūsų valdžia, išvarčius visomis pusėmis šito 
kūdikio klausimą ir visuomet žiūrėdama tiktai įstatymų 
ir jūsų valios, negali priimti šitos mergaitės savo žinion 
ir atiduoa ją jums. Kaip išmanot, tai p, ir darykite. „Vox 
populi”, o toliau žinote. ________________

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių. ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pate autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat? Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševisus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl.'daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios ląidęs $1.50; skųros’apdarais $3.50.

Butų geistina, kad p^triotišjkij mųęų tautiečiai padė- 
jtų praplatinti tą kny^ą ypač Amerikoje tęrp Valstijų 
Į valdininkų (state officials^ ir miestų'knygvnų.

„Žmonės, apsupę margaitę, klausia, kuo ji vardu. 
Mergaitė tokia maža, jog ne kalba dar. Jos plaukučiuose 
prisegta žvaigždutė su keliomis raidėmis. Vienas žinovas, 
prisikišęs, slebizuoja: „em, e, me, i, mei; ei, ė, lė; mei
lė.” Ištarus žinovui tą žodį mergaitė išnyksta. Žinovas 
išsižioja.

Ryškiausias Atvaizdas. (Apsidžiaugęs) Tat ir gerai; 
klausimas pats išsisprendė. O būtų buvę nemaža vargo.

Žinovas. (Autoritetingai) Dievaži, „bostras”! (Scena 
užsidaro, laukiama pačios tragikomedijos.

•) Jei kas, atspėjęs tos tragikomedijos minti, ją pasi
vogtų, arba, jurisprudencijos mangumu tariant, pasiim
tų sau (cum animo rem sibi habendi). tai toks vagis bus 
smarkiai nubaustas tik, negaliu pasakyti, kuriuo straips
niu, kadangi mūsų Baudžiamieji Instatymai dar nepara
šyti. Bet džiaugtis nėra ko: pas mus karo padėtis, ir 
toks vagis gali bū sušaudytas ir be įstatymų.

1919 m. VIII. 15 Kaunas.

Paskelbimas.

SENOJI SISTEMA JAU MIRUS.
Pirm dvidešimties metų visokį vaistai buvo siūlomi 

žmonėms gražiausiais vardais. Puikus kvapsniai, padeda 
visokiose ligose etc. skrajojo apgarsinimais. Medicinos 
ir vaistinyčių vardas tuomet buvo pavojuje. Bet, laimė, 
senoji sistema jau negyvuoja. Šiandien visi padorus 
vaistų išdirbėjai prisilaiko augščiausiame laipsnyje teisy
bės ir turi žmonių pasitikėjimą. Trinerio Amerikinis Eljk- 
siras iš Kartaus Vyno visuomet prigulėjo prie tų vaist;;. 
kuriuos aptiekorius gali patarti savo kostumeriams su 
įsitikinimu, kad tas vaistas tikrai yra gera pagelba. Tri- 
nepo Amerikinis Eliksįras iš Kartaus Vyno tai tikrai ge
ras tokiame laipsnyje, kaip jie nurodo, tai yra nuo užkie
tėjimo. blogo apetito, išpūtimo, galvos skaudėjitpo. ner- 
vuotumo ir kitokių’pilvo betvarkių. Visi kiti Trinerio 
vaistai: Trinerio Linemen tas, 
Trinerio Cough Sedative. 
Trinerio Antiputrinaa ir Tri
nerio Angelica Bitter Tonic 
etc.) yra tikrai pasitikėtini. 
— Joseph Triner Company, 
1333-45 S. Ashland Ave'. 
Chicago, Ill.

(Copyrigth, 1919, by 
Joseph Triner Company.)

KAM KENTĖTI?
'Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su

4a PAIN-EXPELLER
Vnlzbnlenklli uirog. S. V. Pat. Ofise.

Žiūrėk, kad gautum tikrajj-garsujj per 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad tnrėtn Ikaro (Ancherl 
YaizbaženklĮ.’

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių. /
Rev. A. Jusaitis ./

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

.,. r, Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės itedakeijoje:

Žvaigždė, 8654 Richmond Su
K Philadelphia, Pa—
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Bell Phone Dickinson 3995 M. I

Dr. Ignotas Stankus
V.10 S. Broad St., Philadelphia, Pa. !

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?4uo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomi* iki 4 po pietų.

Prisiuskit 
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

Parsiduoda JVIaspeth’e, [L y. 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga-

SVARBUS PRANEŠIMAS
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati-

LIETUVIAMS.
Męs kaipo lietuviai, kreipiamės in sa

vuosius kožname reikale kas link krausty
mosi (mufinimosi). Tad šiuomi pranešame 
kad mes turime trijų tonų troką ir galime 
Tamstas perkraustyti kur tik Jus norite — 
in kontrusar mieste—už ladai patogią, priei
namą kainą.

Kiekviename panašiame reikale malonė= 
kite kreiptis šiuomi antrašu: .
A. Tamošaitis ir D. Pocius

2621 E. Ontario Str ir Mercer St.
Philadelphia, Pa-

Bell Tellephone: Frankford 1998 M.

' --------------- ' --------

PO 
EUROPĄ IR AZIJĄ

Talknygajyra'tai
Didžiausias savo rųšies veikalas, 

paradyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380rpuslapių ir'papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Vit> aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus jdomųs aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina.................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais...................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas
UŽEIGOSvNAMAS arba MOTELIS

New Yorke
Telefonas[Spring 9537

LIETUVIAI KREIPK1TES PRIE SAVŲJŲ.
Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 

kan, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kelių i Lietuva ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas paeaulio’dalis pagal dienos 
kursų. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų. •

Suteikia nakvyne, nes užlaiko narna su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų^bagažus'ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi i musų viršminėta 
agentūra, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
B iekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut j Lietuva, senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis i musų Agentūra laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavima, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artimiausiame mųsų office:

» Geo. J. Bartašius
ĮV/H INGT0N ST., NEW YORK CITyJ

nis namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y.
arba

Chamberlain, 14 Grand Street,
Maspeth, N.Y.

Kurių „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ją pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė.Ge 
rutis. Antra laida. Sbenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? i Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antrasleidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

DRUKUOJa:
knygas, cirkumorius, tikietus, konstitui 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS . _4' 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

' Kreipki® ant adreso:

3654 Richmond St

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr, 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa.K57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi.,

Musų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa„ 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu-.^ 
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1O

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai'kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 6®

riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Daliai. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. • Lietu
vos raštininkai, žymiasm vyrai ir typai.
Parengė ir išąidr kun. A. Milukas. 1.50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska j. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei Urnas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1913, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fx, 47 pusi. 10



Savaitinis Laikraštis

Žvaigžde
išeina kas Petnyčia.

Korespondencijas ir pinigus siunčiant 
adressas:

„ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St. Philade'nhia. Pa.

Kaina metams:
Amerikoje ir Kanadoje . . 2 dol.
Lietuvoje ir kitur .... 4 rub.

■

The Lithuanian Weekly

j Žvaigždė
. (The Star J

S Publiahaj by
< A. MILUKAS A CO.
5 Every Friday at Philada (Ja. '

/Yearly aubacviption 9a.oo
j Advertising rates on application

/All cemmunlcatioM should be addressed:

< "ŽVAIGŽDE”
<3654 Richmond St. Philadelphia, Pa
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. t -1 ■ 1į; i Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis Office of Philadelphia, Pt., under the act. of March 3, UN

Nr. 30 PHILADELPHIA. PA. & NEW YORK CITY, 23 D. LIEPOS (JULY), 1920 M. Metai XX}

NARUSEVICIA=L1ETUVOS PREZIDENTAS.

LIETUVA ATGAVO SAVO TERITORIJAS SU VILNIUM.
*

r. True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on "F~ 
July 2x 1920 as required by the Act of October 6, 1917.

LIETUVIAI INEJO VILNIUN.
r

BOLŠEVIKAI PRIŽADA ATIDUOT JIEMS MIESTĄ.

Kopenhagen, liepos 18 d. — Specijalė depešaiš Kauno 
Berlingske Tidende’ui sako, kad Lietuviai užėmė 2,500 
ketvirtainiu kilometru lenku evakuotos teritorijos.

Telegrama gauta čionais nuo Rusijos užsieniu mi- 
nisterio Cičerino, nurodo, kad bolševikai netrukus 
evakuos Vilnių ir kad esama pilnos sutarties tarpe jųjų 
ir Lietuviu kariuomenės, kuri dabar taipgi atvyko Vil
niun. Jiems atvykstant Rusijos komisaras pasakė pra
kalba, apreišiant, kad okupuoti distkritai bus atiduoti 
Lietuvai, atsakančiai taikos sutarties.

----------o——

RAUDONIEJI TOLIAU KARIAUSIĄ PRIESI LENKUS.

GENEVA, liepos 18 d.— Laikraštis Pravda, Bolšveikų 
premjero, Nikolai Lenino oficijalis organas, čia atėjės pa
duoda sekantį raportą:

„Mes pilnai sutinkame su p. Cičerinu, bolševikų už
sieniu ministeriu, kuomet jis tvirtina, jog yra būtinai 
reikalinga ekonominių! ir industrijaliam atsipeikėjimui 
Rusijos, kad Rusjia ir Vokietija privalo turėti ateityje 
bendra siena. Todėl mus ofensyva prieš Lenkiją nepa
sibaigs patol, kol tas tikslas nebus pasiektas.

Vokietijos tai interesas padėt Rusijai visomis prie
monėmis ta tikslą pasiekti.

Britanijos valdžia siūlė armisticiją tarpe bolševikų ir 
lenkų, kurios išlygomis bolševiku armija turėtų sustoti 
per trisdešimtį myliu atstu nuo senosios Rusų sienos. 
Pripažinus Lietuvos neprigulmybę, būtų tat negalima 
bolševikams turėti bendrą sieną su Vokietija, ne
bent pati Lenkija būtu užpulta ir pasiektas pietinis Ry
tinės Prūsijos kraštas.
ANTRAS LIETUVOS PREZIDENTAS T. NARUSEVICIA.

„Draugui” iš Kauno Kun. J. Jakaitis prisiuntė kable- 
gramą, kurioje tarp kitų jau pagarsintu kitoje „Žvaigž
dės” vietoje žinių, praneša, kad Lietuvos antruoju (vie
toj A. Smetonos) prezidentu tapo išrinktas, T. Naruševi
čius „Žvaigždės. Redakcija linki naujam Lietuvos Prezi
dentui ką pasekmingiausiai vadovau ti mūsų šalį dabar 
tiniais dideliu pervartų laikais.

LENKAI SIUNČIA IN KARE VISUS, KAS TIK GALI 
GINKLĄ NESTI.

Waršava, liepos 21 d. — Bolševiku atakas trumpam 
sustabdytas centre, eina viesulingai nuo šiauriu tiesiog 
ant Varšavos. Greit sutelkti būriai, neturinti amunicijos 
nei supratimo apie kovojimą, siunčiami iš Vafšavos i ki
tas vietas, kad sulaikyti gręsiamą pavoju. Taip pašėlę 
mūšiai siaučia, kad lenkai iš savo žuvusių kareiviu lavo
nu daro barikadas prieš raudonuosius. '

----------o--------- - •
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

July 22 1920, as required by the Act of October 6, 1917

LENKAI SKIRIA PADAREWSKI TARTIS SU 
RAUDONAISIAIS.

v ----
Waršava, liepos 20 d. — Dipliomatiniuose rateliuose 

kalbama, kad buvęs pirmininkas Padarewski tapes pa
skirtas atstovauti Lenkiją būsimoje talkininkų konferen
cijoje, su pilnomis teisėmis tartie su Rusijos bolševikais.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., PaM on 
July 22 1920, as required by the Act of October 6, 19x7.

TALKININKAI PATARIA LENKAMS PRAŠYT 
RUSIJOS TAIKOS.

Londonas, liepos 21 d. — Lenkijai pasakyta, talki
ninku, kad ji kreiptųsi į Rusijos Sovietu valdžią dėl ar- 
misticijos. Anglijos nota vakar pasiusta į Maskvą išreiš
kia pasitikėjimą, jog Rusija yra pasirengus padaryti tai
ką, nors kai-kurie argumentai esą abejotini.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 2j 1920, as required by the Act «f Oc ober 6, 1917.

RAUDONIEJI JAU KAUJASI LENKU ZEMEJE.

Varšava, liepos 21 d.— Pašėliausia kova eina dabar 
pietiniame fronte, kuomet bolševikai išvyniojo didį ge- 
neralį ataką nuo Rumanijos ribų iki Pripečio upei. Bol
ševikų pulkai perėjo per upe Zbruzc, (rytinė Galicijos sie
na, tuo budu perkeliant kare ant pačios Lenkų žemės.

-------- o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

Julr 22 1920. as required by the Act of October 6, 19x7.

KARE SIAUČIA NUO JUODUJU JURIU IKI 
MIRUS1UJU.

Asscciated Press’a. Castautinopolis, liepos 19 d. — 
Bešaliu valdininkų pranašystė, kad siūlomoji taika su 
Turkais, išdalinant geriausias Turku imperijos dalis tarpe 
įvairiu Europos viešpatijų, subalkanizuotu visą Le- 
vant’ą, kaip atrodo, išsipildo. Karė siaučia šiandien nuo 
Juodųjų iki Mirusiųjų juriu, turkams ir arabams besipe
šant su anglais, prancūzais ir graikais maž-ne visais 
kraštais.

Palestina, Syrija, Cilicija, Anatolija ir Trakija yra ti
kybiniame bruzdėjime. Mahometonai žudo ar deportuo
ja graikus ir armėnus. Krikščionys atsilygina už tai kur 
tik jie jaučiasi i valias drūti.

----- o------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

July 22 1920, as required by the Act of October 6, 1917.

BRITAI REIKALAUJA. KAD RAUDONIEJI TUOJAUS 
PERTRAUKTU KARE.

Londonas, liepos 20 d.— Gavę bolševiku atsisakymą 
priimti talkininkų pasiūlymą taikintis su Lenkija, Brita
nijos Valdžia pranešė Maskvon, kad Talkininkai tikisi 
Rusiją suteiksiant urnai armisticiją irj kad jei ta armistic- 
ja nebus suteikta, vaizbos tarybos su Krasinu ir Kame- 
nev’u nebūsią atnaujintos.

Tuo tarpu keli prancūzų generolai ir kiti augšti api- 
cieriai išsiskubino vadovauti Lenkų armiją, anot įtikė
tinų raportu, gautų čia, bet lenkų traukimasis atgal taip 
visatinis, kad jau prancūzų pagelba ne ką padės.

Rusu atsisakymas leisti talkininkams įsimaišyti įLen- 
kų-Rusų karę tai skaudus smūgis Lloyd George'o taikos 
pastangoms, ir baimė Rusų-Vokiečių kombinacijos 
prieš talkininkus šešių mėnesių ar mažiaus bėgyje, dar 
vis tebetūno ant Europos dalykų regračio. Inžymus iš- 
panas, neseniai keliavęs po centralinę Europą ir lankęsis 
Spa’e laike pastarosios konferencijos pranašav, kad pirm 
nei talkininką! daleis Vokietijai ir Rusijai padaryti kom
binaciją, jie suteiks Vokietijai ginklų kariauti prieš rau
donuosius ir .-fulaikyti bolševizmo sriovę. Tečiaus visi 
šiandien pripažįsta Londone, kad Rusija šiuo momentu 
yra rykštė, ir kad vienatinis dalykas jai sulaikyti tai bol
ševikų noras atnaujinti vaizbą su talkininkais.

True translation filed with the Poetmaeter at Philadelphia., Pa., an “1 
July 22 4920, as required by the Act of October 6, >917.

SEPTYNIAS BOLŠEVIKU DIVIZIJAS NUGINĖ 
LENKAI, PRANEŠA IS VARSAVOS.

Associated Press’a. liepos 20 d. — Ilgai laukiamas 
bolševikų atakas linija palei upę Styr, Volynijoj, prasidė
jo panedėlyje, bet tapęs atmuštas narsiai lenkų divizi
jomis, pasak oficijalio raporto šiandien.

Bolševikai šiauriniame frone jau prie pačios Lenkijos 
slenksčio, į šiaurę nuo Gardino ir į pačius rytus nuo Ne
muno upės, didelia armija atakuoja palei Vilniaus gelž- 
kelį, besivarydami linkui Gardino.

Raportas praneša, kad Novogrduko srityje, septynias- 
dešimts penkios mylios į rytus nuo Gardino, lenkai atsi- . 
traukia link vakarų visai silpnai atsipriešindami.

----------o----------
PRINCAS JOAKIMAS. KAIZERIO JAUNIAUSIAS 

SŪNŪS NUSIŽUDĖ. ’

*
Associated Press’a. Berlynas, liepos 18 d. — Princas 

Joakimas Hohenzollernas, jauniausias kaizerio sūnūs, 
vakar pats sau galą padarė Potsdame.-'

Princas pats nusišovė savo gyvenamoje Viilėj Leignitz. 
Jis tapo nuvežtas į S v. Juozapo Hgonbutį, kur jis pasi
mirė į kelias valandas.

Joakimas pastaruoju kentėjo nuo protinio prieslėgio. 
Jis buvo atsiskyręs nuo savo pačios neseniai prieš savo 
patžudystę ir, manoma, buvęs finansiniame varge.

Vienatinis buvusio Vokietijos kaizerio šeimynos narys 
dabar tebegyvenąs Potsdame, tai Eitel Fridrikas, antrasai 
kaizerio sūnūs.

DIDELE UGNIS

Vakar, liepos 21 d., 10 va. ryte užsidegė penkių augš- 
tų divonų sankrova, prie Chestnut St, po No. 1015 
Philadelphijoj. Ugnį begesinant du ugnagesiai tapo už
mušti ir dešimtis sužeista. Iš pastarųjų keli labai sun
kiai sužeisti, taip, kad abejojama, kad jie pasveiktų. Me
džiaginės blėdies apskaitoma ant apie $1.000,000.

Lietuvos Atstovybes Amerikoje Pranešimai.
Lietuvos Atstovybė yra gavusi šiandien, liepos 1919, 

kiek pavėlintą iš Kauno kablegramą, kuri buvo „Eltos” 
pasiųsta liepos 17, 1920, 3 vai. po pietų

„Šįryt sugrįžo Kaunan Taikos Delegacija. Musų ka
riuomenė vakar inėjo viena vakarop Vilniun. Vevic-Ne- 
menčino ruožte nuginkluota pakrikusi lenkų kariuo
menė. Pietų linkų Maišogalos nuginkluota visa lenkų 
brigada. Šiandien mūsų delegacja tariasi Vilniuje su ru
sų kariuomenės vadais Vilniuje rusų okupuotai Lietuvos 
teritorijai perimti.”

Kita kablegrama nuo Balučio iš Kauno pasiųsta liepos 
18 d. šiaip skamba:

„Prieš paimsiant Vilnių, Landvaravą turėjom smarkią 
kovą su lenkais. Yra nukautų, sužeistų abėjose pusėse. 
Internavome ties Vilnium apie 2000 lenkų kareivių, apie 
10 karininkų. 4 batėrėjas, kelias dešimtis kulkosvaidžių 
ir kitos karo medžiagos. Mūsiškiai apsupo visas Vilniaus 
apylinkes. Vakar dėl Vilniaus atvadavimo buvo didelė 
demonstracija Kaune. Mūsų kariuomenė paėmė Drus
kininkus, Merkinę, Varėną, Marcinkonis, Valkininkus.. I
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Pietų link Vilniaus (nėjome Surok Tatarai. Dvinsko 
ruožte mūsų dalis stumiasi priekin Vydžių link.

Balutis, 10 v. 3 m. liepos 1 8 U.

PAKVIETIMAS.
Lietuvos Misija ir Atstovybė Amerikoje sveikina visus 

Lietuvos piliečius Amerikoje su mūsų sostinės Vilniaus ir 
kitų Lenku okupuotu Lietu vos daliu atvadavimu ir pa 
taria visoms vietos Lietuviu organazicijoms ap vaikštinėti 
iškilmėmis tą laimėjimą, o drauge ir išnešti tam tikrus 
nutarimus dėlei Lietuvos Respublikos per Suvienytų 
Valstijų valdžią pripažinimo.

J. Vileišis, Lietuvos Atstovas Amerikoje.

STOOEiOLMAS, liepos 14 d. — Lietuvos armija iš 
30.000 stipriu vyru vakar ryte inėjo į Vilniaus priemies
čius (tad šiandien lietuviai jau turi būt pačiam mieste).

Lenkai evakuoja Vilnių, Lydą, ir Gardiną. Paskui 
juos seka lietuviu armija ir užimdinėja apleistus miestus.

Rusijos sovietu valdžios plenipotentai šiandien po 
pietų su Lietuvos atstovais parašais patvirtino taikos su
tarti. Tąją sutartimi Rusija Lietuvai pripažįsta rubežius, 
pradėjus Daugpiliu Dvinsku), paskui šalimaisi Barano
vičių, Gardino ir baigus Suvalkų gubernija.

Bolševiku armija, paėmusi Minską, neineis Lietuvon.

Vilnius.
I - s —.....— i i ■ L-r.

Nuo Trijų Karalių dienos 1919 metų iki 14 d. liepos 
1920 m. perėjo pusantrų metų ir viena savaitė. Pertą 
laiką Lietuvos sostinė išbuvo svetimų valdžioje. Dabar 
vėl sugrįžo Lietuviams. Statydami tiesą augščiau už sa
vo norus už tą sostinės grįžimą mums turime pasakyti 
ačiū bolševikams.

Kelias dienas pagrečiam lenkų leidžiamos i pasaulį te
legramos vis sakė, kad bolševikai artinasi prie Vilniaus. 
Tai buvo netiesa. Ne bolševikai tik lietuviai artinosi prie 
savo sostinės. Bet lenkai norėjo, kad pasaulis per vieną 
imtų lietuvius ir bolševikus. Lenkai abejiems buvo pa
dare skriaudos, abejų nekentė ir norėjo pasaulio neapy
kantą sukelti prieš abejus.

Bolševikai gudriai vedė politiką. Jų apsėjimas su lie
tuviais tą aiškiai parodė. Jie turėjo jiegos užimti lietu
vių žemes, bet to nedarė. Jiems rūpėjo gauti Lietuvos 
širdis, del to jie nešoko užimti mus žemes. Ta politika 
yra stačiai priešinga lenkų politikai. Netolyma ateitis 
parodys, kad tai yra gudri politika.

Kartais bolševikai pasirodo gudresni už talkininkus. 
Lietuvos pietuose, nustatant ribas tarp Vokietijos ir Lie-- 
tuvos talkininkai buvo šykštus mums, nes nepriskyrė 
Klaipėdos apskričio nei Gumbinės, nei Stalupėnų, nei 
Ragainės, nei Tilžės. Patį Klaipėdos apskritį laiko at
skyrę nuo Lietuvos, tarsi, pavydėdami jo jai. Bolševikai 
nepavydėjo Lietuviams Gardino, Lydos, Ašmenos ir gana 
stambių plotų į rytus nuo Vilniaus. Prie to bolševikai dar 
prideda tris milijonus rublių aukso, kurio taip labai 
reikia Lietuvoj.

Draug su Vilnium grįžta mums žymus lietuviškai kal
bantieji plotai: Ukmergės, Ežerėnų, Švenčionių, Vil
niaus ir Traku apskričiai. Jie rinks savo atstovus į Stei 
giamąjįSeimą. Tuose apskričiuoee rinkimų pasekmės bus, 
maž-daug, tokios kaip buvo 14 ir 15 balandžio.

Bet Ašmenos, Lydoi, Gardino ir Naugarduko apskri- 
čiuose žmonės yra smarkiai sugudėję. Sunku įspėti ko
kius atstovus jie išrinks. Galima net tikėtis, kad bolše
vikai tenai laimės rinkimuose. Vilniaus ir Gardino mies
tu rinkimus laimės žydai. Jie yra stiprus ir Švenčio
nyse. Po tų rinkimų krikščionys-demokratai labai gali 
netekti savo pirmutinės vietos Seime. Taigi krikščionių- 
demokratų uždavinys yra smarkiai pasidarbuoti atgau
tose vietose, kad nelietuviški ir nekrikščioniški gaivalai 
nesuardytu sunkiais darbais ir dideliais vargais atgautų 
tėvynės pilnybių.

Lenkai nepripažįsta tų ribų, kurias sudarė Lietuvos 
ir Bolševikų sutartis. Ne lenkų darbas kalbėti apie mus 
ribas rytuose. Bet negalime nežiūrėti lenkų ten, kur 
mus riba susais su Lenkija. Tai bus nuo Baranovičių, 
pro Sokolką ir Augustavo, Suvalkų ir Geldapės. Nuo 
Geldapės į vakarus mus riba turėtų būti bendra.su vo
kiečiais.

Užėmusi Vilnių Lietuvos armija jau užima ir kitas vie
tas iki ribai sutartai su Rusija. Bet pietuose lenkai dar 
neišsikraustė iš mūsų žemių. Mus kareiviai negali pamy
lėti kaimynus „švininiu medučiu,” kaip pataria vienas 
mus korespondentas, nes lenkai yra talkininku globoje. 
Mes negalime užkabinti talkininku. Tai-gi pietuose tu
rėsime sunkenybės ir vargo.

Protingos tarybos galėtu sumažinti ta vargą. Turėtu
me būti sušnekami lenkams, kaip bolševikai buvo sušne
kami mums. Bet reikia padaryti, kad ir lenkai būtų su
šnekami. Ęol jie žinos, kad Lietuvą gali leisti bolševi
kus pęij jji'ėtuvį pulti ant lenkų, tol jie pagerbs teisingus 
muę reikalavimus.

Tik neturime norėti užimti lenkiškai kalbančių 
žemiil. dana baladonės- turėsime su lenkais gyvenan

Bašibuzukai Lietuvoje.
Gegužės 22 d. Lietuvos Steigiamojo Seimo vakarinia

me posėdyje to Seimo Komisija neteisėtiems valdžios dar
bams išdavė savo tyrinėjimu raportą apie milicijos sau
valiavimus ir tikrai bašibuzukiškus apsiėjimus su Raudo
nės valsčiaus kelių kaimų ūkininkais (Paimame aprašy
mą iš „Liet. Ūkininko”) Buvę teip:

Panaikinus baudžiavą, dvarininkai užgrobę iš buvu
sių baudžiauninku kaimu didelius žemės plotus. (Venc- 
loviškio ir Kaniūkų Pasalauskis Elevenarąvo v. N. apie 
400—500 dešimt, ir Pupkaimio Raudonės savininkė 
Farie de Oistro apie 80 d.) t. y. Nemuno šlaitą taip, kad 
visi trys minėti kaimai yra atkirsti užsikišančiu Nemuno 
šlaitu nuo vandens ir savo pievų (Pupkaimis).

Prieš kelias dešimtis metų minėtu kaimu gyventojai 
su dvarininkais dėl atimtų žemių bylinėjosi, bet —aiškus 
daiktas — pralošė... Iš Pupkaimio gyventoju net su rusų 
kareiviais 1882 nj. ganykla buvus atimta. Taigi susikū
rus Lietuvos vajdžiąi, minėti kaimai davę prašymus Kau
nan, kad ji užgrobtą žemę gra^iptų. Z, Ūkio Ministerija 
patarusi laukti Steigiamojo Seimo. Dabar Steig. Seimui 
.8u«ripkuą.,^pjppęa, paęak jų pačiu, „putan? pasižymėti 
tas ribas, kur jų tėvai senovėj valdę”. Apie gegužės 7—5

čiais Vilniuje, Kaune ir dvaruose. Visai neprotinga dau
gintis jų skaitliu pakraščiuose. Godumas pražudo ne 
vien asmenis, bet ir tautas. (..Draugas”.)

Lietuva ir Bolševikai.
Bolševikų męs nemėgstame dėl trijų aiškiu priežasčių.
Jie panaikino spaudos laisvę, pasisavindami visas Ru

sijoje buvusias spaustuves ir padarydami jas vienos par
tijos įrankiais. Jie persekioja tikėjimą. Nors pirmiausiai 
kenčia mūsų priešininkė pravoslavija, bet nemažiau už ją 
kenčia pats tikėjimų laisvės principas. Jie panaikino pa
tį laisvės šaltini nuosavybę. Nors to panaikinimo visiš
kai įvykinti bolševikai negalėjo, tečiaus padaro neapsa
komą suirutę nuosavybės srityje. Kitų bolševizmo klai
du šiuo žygiu neminėsime.

Lenkų godumas ir neatsargi politika, padarė, kad 
Lietuva dabar jau susiduria su bolševikija. Iš to susidūri
mo turime naudos, kad mus plotai buvusio po lenkais 
dabar vėl jau yra po lietuviais. Bet turime ir baladonės. 
Šonas su šonu susėjome su dideliu ir pavojingu kaimynu.

Rusija yra mums pavojinga tuomi, kad prieš Lietuvos 
neprigulmybei iškilsiant, rusai turėjo Lietuvoje mokyklų 
ir prisiauklėjo sau šalininkų iš mūsų pačių vaikų. Tie 
rusų išauklėtieji lietuviai nejaučia, kaip negarbingą ir 
nedorą darbą jie daro tapdami liuosanoriais Rusijos šni
pais Lietuvoje.

Nors tat bolševikiškoji Rusija yra mums pavojinga, 
nors ji savaimi turi mums nepakenčiamų klaidų, tečiaus 
mes neturime melu kovoti su bolševikais. Melas dau
giausiai kenkia meluojančiam. Neperdaug tikėkime pa- 
skalams apie bolševikus, nors neužmirškime tikrų bolše- 
vikijos klaidų. Be piktumo ir be meilingos aklybės žiū
rėkime i tuos savo kaimynus.

Bolševizmo skelbiamose taisyklėse yra tiek nesąmo
nių, jog tikrai visa Rusija būtų virtusi barbarizmo šalimi, 
jei būtų išpildžiusi kas buvo bolševizmo programe. Bet 
kas kita programas, kas kita pildymas. Daugelį geriau
sių savo programo dalių bolševikai nepildė. Jie žadėjo 
mirties bausmę panaikinti, o žudė carą ir jo valdininkus 
be teismo, žudė ir profesorius ligonbučio lovoje. Taip- 
pat ir blogųjų savo programo dalių bolševikai liko neiš- 
pildę. Jie žadėjo panaikinti Rusijos kariuomenę, bet jos 
nepanaikino tik padaugino ir sustiprino. Z uogaus pri
gimtyje yra priežasčių sustabdančių išpildymą, kuomet 
labai plačios minios žada ką nors labai blogai padaryti. 
Bolševizmas rašuotse yra begalo baisus, bet jis ne viską iš
pildo, kas parašyta. Tokiu būdu jo baisumas mažėja. 
Šešiolikto šimtmečio reformatoriai žadėjo pridaryti žalos 
nemažiau už dabartinius bolševikus. Kuomet dešimti
mis milijonų atsirado tokių reformatorių, jie ėmė nevisą 
savo programą pildyti ir virto ramiais, padoriais protes
tantais. Tas pats pasidarys ir su mus kaimynais bolševi
kais.

Jie bus labai payajingi ten kur jų bus ne milijonai, o 
šimtai, nes tenai jie pildys savo nežmogiška programą. 
Taigi Rusijoje bolševizmas bus protingesnis negu Lietu
voje, nes Lietuvoje bus bolševikai tik atskiri asmens arba 
nedidelės organizacijos, kurias prigimtis nesutrukdo nuo 
niekšiškų beprotybių. Mes turėsime labiau negu Rusija 
apsisaugoti bolševizmo kenksmingumo, nes Rusija sau
gos pati bolševikų daugybė.

Bolševizmą pagimdė klaidinga Rusijos mokyklų pa
kraipa. Ten mokslas buvo atidalintas nuo doros. Tą ati- 
dalinimą labai mėgsta daugelis mūsiškių nežmonių, išė
jusių gimnazijas ir universitetus. Bet mokanti savo reika
lų žiūrėti Lietuva turėtų doros ir mokslo sutartį vykinti 
savo mokyklose, kad Lietuvoje bolševikų būtų nedaugiau 
kaip ketur, penki iš šimto tūkstančiu gyventojų.

Iš „Draugo”.

Kaniūkų ir Vencloviškių kaimu gyventojai visi pažymė
jo ribas ir sunasė kampus, pranešdami nuomininkams 
(Kaniūkai), kad šitą žemę jie skaito kaip ir savo ir dėl to 
pranešė, kad per 2 savaiti iš triobos išsikraustytų dva
ran, Kur turi gaut sau butą Daugiau nieko ne darę, 
laukė Seimo. Nuomininkas n nėjo į d varą skųstis, kad jį 
varą lauk. Elevonaravo dvaro administratorius Mali
nauskas nuvažiavęs į Raseinius prašyti pagelbos prieš 
kaimiečų pretenzijas. Vietos valdžia ėmus maišyt ..maiš
tą”. Jau apie balandžio 2d. Pupkaimio kaimo gyvento
jai kreipėsi į Raudonės dvaro užveizdą n. Koziką, prašy
dami grąžinti jų kitą syk užimtą ganyklą (80 deš.). Tas, 
sako, išvaręs juos lauk ir į kalbą nėjęs. Sugrįžę žmonės 
nutarė patys ganyklą sau pasiimti, o kas reiks dėl atlygi
nimo. atsilygint valdžiai. Ganyklon gyvulius išginę. Su
žinojęs dvaro užveizdą apie užgrebmą, pasuntęs mišksar- 
gį apsigyventi užimtosios žemės vietoje. Sis pradėjęs 
tverti tvoras. Žmonės tvorą ntivertę, be to dvaras bu
vęs atginęs bunda i savo rugius, kurių kaimiečiai neleidę 
ganyti, manydami, kad tyčia rengiama jiems atsakomybė.

Kaniūkai tiktai visną kartą 13—V. buvę prie Nemu
no arklius maudyt, o Vecloviškiai nieko nė nedarė.

Gegužės 13 d. (per Šeštines) iš Raseinių atvyko ko
mendantas Stencelis su milicijos vadu Ivanausku ir 12 
raitu kareiviu bei milicininku. Žmonės ir vaikai, pama
tę kareivius, ėmė bėgti su arkliais miškan, o kareiviai — 
šaudyt. Sugaudę piemenis, aplupę kančiais, liepę bėgt 
kaiman pranešt, kad tuoj visi susirinktu pas komendan
tą aptarti žemės paėmimo dalykams.

Išgirdę triukšmą, žmonės pradėjo rinktis, gyvuliu žiū
rėti. Kazys Grigas, pamatęs ant jo kumelės kaž-kokį vai
kiną jojant, pareikalavęs atiduodi kumelę. Atsiėmus 
kumelę ir užsėdus joti, pasivijęs kareivis ir milicininkas 
ėmę šautuvu ir kančium mušti. Grigas neišlaikęs, nu
kritęs nuo arklio ir ėmęs bėgti. Raitas milicininkas įšo- 
vęs Grigui koją, ir dar vijęs, iki tas griovin sukritęs.

Kitas neseniai iš Amerikos grįžęs Jūrgis Vinkšnaitis 
ėjęs dėl smalsumo pažiūrėti Lietuvos kareivių, bet pa
matęs, kad blogai, pasislėpęs į rugius. Kareiviai pamatę, 
išsivarė iš rugių ir „netyčia” įšovė jam.koją, net pirštą 
nukirtę. Po to susivarę visus vyrus Klapatynės kieman, 
išrikiavę-eilėn. (sustatę vyrus nugara į nugarą) ir muš
dami vedės po viena trobon*, kur už stalo sėdėjęs komen
dantas Stencelis, milicijos vadas Ivanauskis. Neprisipa- 
žinus žmogui, sakė: „meluoji,” arba — „tiesk”; ir stovin
tieji čia pat 6 kareiviai griebė už sprando, tiesė ir plakė 
kančiais. Taip nuplakė 4 vyrus, kuriu tarpe buvo 75 
metų senelis. Po tokio tardymo komendantas „prisaiki- 
nęs” viską atitaisy, „kapčius” panaikint. Kareiviai ir 
milicininkai buvo girti. Tą patį vakarą baudžiamasisJou- 
rys iš Raudonės dvaro nuvykęs kitan Elevonoravo dva
ran. Čia pernakvoję apie 8 vai. ryto atvyko į Kaniūkų 
kaimą su Jurbarko milicijos nuovados viršininku Mik- 
liumi.

Čia vėl ta pati istorija. Gaudė dirbančius žmones po 
laukus, mušė ir mynė arkliais...

Vencloviškių kaimo vyrai buvo į Kaniūkus atvaryti 
pas šaltyčių Karpį, kurio sumuštas senelis 70 metų tė
vas,'liepta tuoj pašalint senelė lovoj sėdinti Karpiukienė 
75 metų ir pirmas pasitiestas plakti pats šeimyninkas 
Karpis. Nuplakę liepė pasirašyt. Primuštas Adomas 
Lendraitis, 63 metų senuks, pats žemės dalijime nė ne
dalyvavęs.

Viso šito „baudžiamojo būrio” nuplakta apie 60 gy
ventojų, iš Kurių apie 10 sunkiai sumušta.

Atlikę ekspediciją, nuvažiavę Elevonoravo dvaran, 
prisakydami nuplaktiemsiems kapčius tuoj užlyginti, ir 
ryto 15 V. (!) ateit dvaran 8 vai. Be to komendantas pa
reiškęs: „O tai jums dabar gavote žemės, be to bus tie 
patraukti teisman ir gausit 3 metus kalėjimo”.

Kareiviai ir milicininkai buvo įgėrę, ir mušdami išėję 
laukan, išsimę iš balnu negtinę gėrę.

20—V—20 Steig. Seimo Komisija nuvykus .tyrinėjo 
atsitikimą vietoj. Buvo iššauktas iš Raseinių pats ko
mendantas su kareiviais ir Jurbarko milic. viršininkas. 
Žmonės buvo terorizuoti tiek, kad bijoję eiti pas gydytoju 
savo žaizdų parodyt.

St. Seimas, išklausęs komisijos pranešimo, nutarė vi
są bylą kuoveikiau perduoti gynėjui, kad nusikalusieji 
tuoj būtų pašalinti nuo vietų ir patraukti atsakomybėn.

KUNIGU SEIMAS.

A. L. R. K. Kunigu S-gos metinis ir visuotinas A. L. 1^. 

K. Kunigų Seimas atsibus šįmet liepos 28 ir 29 d. Pitts- 
burghe, Pa.

Visi gergbiami ir brangus Broliai Kunigai šiuomi už- 
kviečiami pribūti in dalyvauti. .

Labai svarbus šių dienų mūsų pačių ir mūsų žmonių— 
visų lietuvių, reikalai verste verčia mus VISUS dalyvau
ti viršminėtame Seime.

Apie kitus Seimą paliečiančius dalykus bus pranešta 
toliau.

Kun. M. J. Urbonas, 
A.L.R.k.Kunigū S-gos Pirmininkas.

bendra.su
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Žinios iš Lietuvos.
SINTAUTAI.

(Nuo „Zvaižgdės" specijalio korespondento).
Nors Lietu voje dar nenuslinkęs tarusis debesys. Ka

rės ūžesys protarpiais garsinasi pietį; šalyje. Neramios 
vidaus žinios, gąsdinimai bolševizmu, revoliucija neduo
da kaimo ramiam gyventojui laisvai atsikvėpti—bet žmo
nės su neramumais jau apsipratę, nenustoja vilties: kru
ta, juda, dirba kaip kas išmano. Gera tatai žymė, kad 
vilties nenustoja. Ūkininkai sako: pasisėsime daugiau, 
bus užpuolikams, liks ir mums. Draugijų, gyvenimas ir 
nuostabiai kyla. Ypač gyvai sukruto jaunimas. Tiesa 
juos skaldo veikėjai dalindami juos į tikinčius ir netikin
čius. Bet jauno mat karšta širdis, karštas kraujas, kur 
stoja, ten gyvai veikia.

Laisvesniu pažiūrų, tai yra maža tikinčių, jaunimą 
grupuoja socialistinė Valstiečių Sanjunga. Nesibijančių 
kataliko vadinimo jaunimą veda Sąjunga ..Pavasaris”, 
garsiai skelbdama savo obalsį ,,Dievui ir Tėvynei”.

' Sintautuos ,,Pa vasariui" sekasi. Jaunimo per du šim
tu susispietus ir darbas nesustoja. Prieš užgavėnes „Pa
vasario” jaunimas surengė šeimynini vakarėlį. Per Ve
lykas šventę su vaikščione. Po Sekminių juokinga lio- 
terija surinktų, suaukotų daiktų. „Pavasarininkai” po 
kaimus rankiojo aukojamų daiktų: ko ten nebuvo ir gy
vų daiktų ir negyvų, padarų, niekniekių! Pirštinės, ko
jinės, kurpės, karieliai, šaukštai, tabakas, skarelės buvo 
lygiai širdingumu priimama, kaip kad vištos, gaidžiai, 
kralikai, rugių centneriai, sūriai, lašiniai. Invąirių- 
invairiausių daiktų surinko 900. „Pavasarininkams" 
Lioterija davė gražaus pelno. Tuo pasinaudoję įsitaisė 
scenos dekoracijas ir po Devintinių sulošė, „Sv. Barbo
rą”. Puikus veikalėlis, gražiai pasisekė, taip kad ir krei
vai žiūrėjusieji įpavasarininkų vakarus atsileido, pasi
tenkinę.

Bepig, kad Lietuviai turėtų daugiau rimtų scenos vei
kalų, ypač kaimiečiams. Jie nemėgsta skystų scenų po 
pirtis, po užkaborius — jų mato ypač dabar į valias. Bet 
mintis rimta, kuri priverčia į dvasią dirstelti, religijinį 
jausmą sukelia, labai pageidaujami. Tokių, tokių dau
giau! J.

Aišbė iš „Vejos”.
Iš atliekamojo literato užrašų.

DAR NEPARAŠYTOS, BET MANO VAIZDUOTĖJE JA U 
UZSIMEZGUSIOS TRAGIKOMEDIJOS.

PROLOGAS*).
(Prieš atsidarant scenai, muzika drožia fanfarą, o atsi

darius, minia nusilenkia prieš būrelį, visiems gerai pažys
tamų, bet maža kiek vienam težinomų, žmogaus atvaizdų.)

RYŠKIAUSIAS ATVAIZDAS. Gerbiamieji piliečiai ir 
pilietės! Pasiremdamas mūsų konstitucijos dvidešimt 
dešimtuoju straipsniu, aš jūsų karalius... (minia protes
tuoja) na, ne karalius, tai prezidentas... (dar protestuoja), 
o kad ne prezidentas, tai kas po šimts pypkių? ar tik ne 
pats kipšas? (minia neprotestuoja, visi, matyti, paten
kinti). Na tai gerai jūsų draugas ir bičiulis, vadinasi, gy
vas jūsų atvaizdas. (Atvaizdas nervuojasi, atitikęs ori
ginalą). Tik ne ginčytis su jumis aš čia stoviu. Jums 
nepatinka mano žodis, o man, gali sakyti, jūsų snukiai... 
(smarkus protestai. Atvaizdas niršta ir. virsdamas ori
ginalu, koja treptelia.). Tylėkite, galvijai! Kad nepasa
kyčiau smarkesnį žodį. Jūs, matyt, nesuprantate visiš
kai mandagumo. (Vėl virtęs atvaizdu, šilko savo drau
gams). Kokį didelį turime švietimo ir kultūros darbą! 
(Miniai) Taigi, pasiremdamas anuoju straipsniu, aš prista
tau Jums savo ministerių kabinetą. (Minia nusilenkia). 
Sitai pilietis Veidmainys — užsienių ministeris, arba mū
sų dienų fariziejus. O šitai Pavydas Sukčius— pramonės 
ir prekybos ministeris. Sitai toliau mūsų seniausias bi
čiulis Tinginys — viešųjų darbų ministeris ir idėjinis ša-

Pašportą
LIETUVON KELIAUTI GREITAI IR PIGIAI GAUSI, 

jei kreipsies į visiems žinomą 
LIETUVIU AGENTŪRA.

458 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Parduoda laivakortes, siunčia ir maino pinigus. Pa
tarnauja prie išsimokęjimo taksų. Čia perkančius laiva
kortes palydi ant laivo ir pristato jų bagažus.

Laivai išplaukia ęayąitę. Apie laivų išplaukimą 
ir kitokių informacijų klausk pas

M. MILUKAS .
458 Grand St. Brooklyn. N. Y. 

lininkas septynių dienu poilsio per savaitę. Sitai pilietis 
Neapykanta Kerštas — mūsų savitarpio amžinojo karo 
ministeris. O Pliuškis Šykštuolis — tai neva finansų mi
nisteris, kuriam mėšlynas ir patvorys — tai sistemos alfa 
ir omega, o idealas — tai višta su aukso kiaušiniu, kurio 
tečiaus ji niekad nepadės. Štai pilietis Besotis Apsiriji
mas — maitinimo ministeris, arba vienintelis pasauly 
žmogus tikrai apsaugotas nuo bado. Galiaiusiai pilietis 
Egoistas — tai visų mūsų vidaus reikalų ministeris ir vy
riausias patarėjas. Teisingumo ministerio nėra, kadangi 
teisingumas — tai ateities klausimas ir dar labai abejoja
mas. Trūksta ministerio švietimui, bet nedidelė bėda: 
ačiū Dievui, dar saulužė mums šviečia ir šviečia visai de- 
mokratingai — visiems lygiai ir dykai.

Šita valdžia sudaryta, kaip ir jus visi, piliečiai, koali
cijos pagrindu. Tokia ji bus gal ir amžinai. Mūsų vals
tybė yra didžiausia ir podraug mažiausia. Sakau di
džiausia, kadangi jos teritorija — visas pasaulis; sakau 
mažiausia, nes męs kiekvienas ją nešiojamės savyje. Tai 
taip, draugai piliečiai! Vienas galvočius yra pasakęs: 
„Koki žmonės, tokia jų, girdi, esant ir valdžia, o kokia 
valdžia, toki ir žmonės”. Ar tai tiesa būtų? Ką? (minia 
tyli). Ko tylit, kad klausiu? (iš pradžių nedrąsiai ir ne- 
sutartingai, pagaliau vienu balsu šaukia: „Tiesa, tiesa, 
tikrai tiesa! Valio mūsų valdžia!!”). Mums labai smagu 
girdėt tokia užuojauta ir pritarimas. Aš jūsų žemiausias 
tarnas... (minia: „Valio, valio!”. Esu labai jūsų sugrau
dintas atviromis širdimi^, ir tiktai pareiškiu, kad „vox 
populi — vox Dei”.

(Tuo tarpu, prasigrūdęs pro minią, žilabarzdis senis 
atsineša ant rankų mažiulėlę mergaitę ir, pastatęs ją 
avanscenoje, sako. ____

Žmonės! Ką jūs čia veikiate, kad pametėte ir pamir
šote tok; gražų ir malonų kūdikėlį?

Ryškiausias Ataizdas. Ko tu čia, seni, lendi, nesiklau
sęs? Mes čia dirbame valstybės ir visuomenės darbą, ir 
šitam kūdikiui čia ne vieta: jis dar neturi visų piliečio 
teisių. Ir tu, seni, jau perkaršęs, taip pat neturi čia bal
so. Atsitrauk! (Senis nematomas išnyksta). Ministerial 
ima tartis ir spręsti klausimą, kas daryti kūdikiui: ku
rios ministerijos globai jie atiduoti. Neradus įstatymuo
se tam tikro straipsnio, Ryškiausias Atvaizdas pareiškia 
žmonėms. Jūsų valdžia, išvarčius visomis pusėmis šito 
kūdikio klausimą ir visuomet žiūrėdama tiktai įstatymų 
ir jūsų valios, negali priimti šitos mergaitės savo žinion 
ir atiduoa ją jums. Kaip išmanot, tai p, ir darykite. „Vox 
populi”, o toliau žinote. ________________

Svarbu Visiems 
Lietuviams.

Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje 
knyga apie Lietuvių tautą. — The His
tory of the Lithuanian Nation and its 
National Aspirations” yra labiau nusi 
sekusiu musų tėvynainio veikalu. Visi 
didžiausi Amerikos dienraščiai ir Jur- 
nalai priėmė tą knygą kuoprielan- 
kiausiai. Nekurie žurnalai kaip „Lite
rary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie 
ją plačiai rašė ir garsino iš jos plačias 
ištraukas ir aprašymus apie Lietuviu 
tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų 
laikraščių galėjo skaityti apie kun. Ju
saičio išreikštus pasauliui Lietuvių 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice pre
zidentas, daugelis Suv. Valstijų sena
torių. ir keli šimtai kongressmanų 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet. 
Katalikų Tiesos Dr-ai padėkavonę už 
tą knygą, pražadėdam Lietuvai! pa- 
gelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibai
gė. Liet. Kat. Tiesos Dr-ai neturint lė
šų kitai laidai pate autorius su pagelba 
poros bičiuolių dabar išleidžia antrą 
padidintą tos knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. 
Jusaičio parašytas, o Liet. Kat? Tiesos 
Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisin
gus lenkų pasikėsininus ant Lietuvių 
tautos.

Toje antroje laidoje teipgi yra til
pę paskiausio laiko musų organizacijų 
ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševisus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl.'daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios ląidęs $1.50; skųros’apdarais $3.50.

Butų geistina, kad p^triotišjkij mųęų tautiečiai padė- 
jtų praplatinti tą kny^ą ypač Amerikoje tęrp Valstijų 
Į valdininkų (state officials^ ir miestų'knygvnų.

„Žmonės, apsupę margaitę, klausia, kuo ji vardu. 
Mergaitė tokia maža, jog ne kalba dar. Jos plaukučiuose 
prisegta žvaigždutė su keliomis raidėmis. Vienas žinovas, 
prisikišęs, slebizuoja: „em, e, me, i, mei; ei, ė, lė; mei
lė.” Ištarus žinovui tą žodį mergaitė išnyksta. Žinovas 
išsižioja.

Ryškiausias Atvaizdas. (Apsidžiaugęs) Tat ir gerai; 
klausimas pats išsisprendė. O būtų buvę nemaža vargo.

Žinovas. (Autoritetingai) Dievaži, „bostras”! (Scena 
užsidaro, laukiama pačios tragikomedijos.

•) Jei kas, atspėjęs tos tragikomedijos minti, ją pasi
vogtų, arba, jurisprudencijos mangumu tariant, pasiim
tų sau (cum animo rem sibi habendi). tai toks vagis bus 
smarkiai nubaustas tik, negaliu pasakyti, kuriuo straips
niu, kadangi mūsų Baudžiamieji Instatymai dar nepara
šyti. Bet džiaugtis nėra ko: pas mus karo padėtis, ir 
toks vagis gali bū sušaudytas ir be įstatymų.

1919 m. VIII. 15 Kaunas.

Paskelbimas.

SENOJI SISTEMA JAU MIRUS.
Pirm dvidešimties metų visokį vaistai buvo siūlomi 

žmonėms gražiausiais vardais. Puikus kvapsniai, padeda 
visokiose ligose etc. skrajojo apgarsinimais. Medicinos 
ir vaistinyčių vardas tuomet buvo pavojuje. Bet, laimė, 
senoji sistema jau negyvuoja. Šiandien visi padorus 
vaistų išdirbėjai prisilaiko augščiausiame laipsnyje teisy
bės ir turi žmonių pasitikėjimą. Trinerio Amerikinis Eljk- 
siras iš Kartaus Vyno visuomet prigulėjo prie tų vaist;;. 
kuriuos aptiekorius gali patarti savo kostumeriams su 
įsitikinimu, kad tas vaistas tikrai yra gera pagelba. Tri- 
nepo Amerikinis Eliksįras iš Kartaus Vyno tai tikrai ge
ras tokiame laipsnyje, kaip jie nurodo, tai yra nuo užkie
tėjimo. blogo apetito, išpūtimo, galvos skaudėjitpo. ner- 
vuotumo ir kitokių’pilvo betvarkių. Visi kiti Trinerio 
vaistai: Trinerio Linemen tas, 
Trinerio Cough Sedative. 
Trinerio Antiputrinaa ir Tri
nerio Angelica Bitter Tonic 
etc.) yra tikrai pasitikėtini. 
— Joseph Triner Company, 
1333-45 S. Ashland Ave'. 
Chicago, Ill.

(Copyrigth, 1919, by 
Joseph Triner Company.)

KAM KENTĖTI?
'Raumatizmo, neuralgijos ir raumenų 
gėlimai greitai nustoja, jeigu patrini su

4a PAIN-EXPELLER
Vnlzbnlenklli uirog. S. V. Pat. Ofise.

Žiūrėk, kad gautum tikrajj-garsujj per 
daugiau kaip 50 metų.

Reikalauk, kad tnrėtn Ikaro (Ancherl 
YaizbaženklĮ.’

Zemlapis iš kun. A. Jusaičio knygos.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių. /
Rev. A. Jusaitis ./

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

.,. r, Bayonne, N. J.
arba Žvaigždės itedakeijoje:

Žvaigždė, 8654 Richmond Su
K Philadelphia, Pa—



t V A 1 G Z D E

Bell Phone Dickinson 3995 M. I

Dr. Ignotas Stankus
V.10 S. Broad St., Philadelphia, Pa. !

Lietuvis Daktaras ir Chirurgas.
Ofiso Valandas;

?4uo 9 rito iki 5 po pietų 
Vakarais, Ketverge nuo 6 iki 9 P. M.

Nedeliomi* iki 4 po pietų.

Prisiuskit 
Prenumerata 
už ,Žvaigžde’

Parsiduoda JVIaspeth’e, [L y. 
500 geriausių lotų, per 20 minučių kelio 
nuo New Yorko miesto, palei tris gatveka- 
rių linijas praeinančias pro sali. 5 c. nuva
žiavimas; vandens nuovadai, šaligatviai, ga-

SVARBUS PRANEŠIMAS
gazas, vanduo, mokyklos ir bažnyčios. Ant 
syk mokėt 20 nuoš., likusią sumą lengvoms 
išmokestimis. Gera spekuliacija ar nuolati-

LIETUVIAMS.
Męs kaipo lietuviai, kreipiamės in sa

vuosius kožname reikale kas link krausty
mosi (mufinimosi). Tad šiuomi pranešame 
kad mes turime trijų tonų troką ir galime 
Tamstas perkraustyti kur tik Jus norite — 
in kontrusar mieste—už ladai patogią, priei
namą kainą.

Kiekviename panašiame reikale malonė= 
kite kreiptis šiuomi antrašu: .
A. Tamošaitis ir D. Pocius

2621 E. Ontario Str ir Mercer St.
Philadelphia, Pa-

Bell Tellephone: Frankford 1998 M.

' --------------- ' --------

PO 
EUROPĄ IR AZIJĄ

Talknygajyra'tai
Didžiausias savo rųšies veikalas, 

paradyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380rpuslapių ir'papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė. Vit> aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų.
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus jdomųs aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 
Knygos kaina.................................................. 2 dol.
Audeklo apdarais...................................................2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

Pirmutinis ir Seniausias Lietuviškas
UŽEIGOSvNAMAS arba MOTELIS

New Yorke
Telefonas[Spring 9537

LIETUVIAI KREIPK1TES PRIE SAVŲJŲ.
Jei nenori būt nuskriaustu atvykęs New Yor- 

kan, tai tiesiog kreipkis į p. Geo. J. Bartašių, agentą. 
Jis visiems gerai yra žinomas. Parduoda laivakortes 
ant visų vandens kelių i Lietuva ir iš Lietuvos. Išmai
no ir siunčia pinigus į visas paeaulio’dalis pagal dienos 
kursų. Parūpina pašportus iš Suv. Valstijų valdžios; 
pasitinka žmones New Yorke gelžkelio stotyse, pri
buvus jiems iš kitų miestų. •

Suteikia nakvyne, nes užlaiko narna su 38 kam
bariais. Palydi keleivius ir jų^bagažus'ant laivo. Žo
džiu sakant, visi kurie kreipiasi i musų viršminėta 
agentūra, pilnai būna aprūpinti. Vargo ir nelaimių 
B iekas nedatirs. Brangus Tautiečiai, kurie manote ke
liaut j Lietuva, senąją Tėvyne, kviečiam visus kreip
tis i musų Agentūra laiškais ar ypatiškai. Gausit są- 
žynišką patarnavima, nes mūsų priederme yra vi
siems tarnauti ištikimai. Reikalauk laivakorčių ir 
pinigų kurso artimiausiame mųsų office:

» Geo. J. Bartašius
ĮV/H INGT0N ST., NEW YORK CITyJ

nis namas.

Trace, 6 Remsen Place, Maspeth, N. Y.
arba

Chamberlain, 14 Grand Street,
Maspeth, N.Y.

Kurių „ŽVAIGŽDES” prenumerata pasibaigė liepos 
mėnesiu meldžiame ją pasiskubint atnaujinti, kad 
nereikėtų laikraščio sulaikyti.

Sekančias knygas patariame 
skaityti visiems lietuviams 

katalikams:
Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė.Ge 
rutis. Antra laida. Sbenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

Bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa„ 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europą ir Aziją. Para? i Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skuros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50

Iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi 25

Išvakarės gret Lemano ežero. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antrasleidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50

Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu

KAS DARBA PAVES. NESIGRAUD

DRUKUOJa:
knygas, cirkumorius, tikietus, konstitui 
VISITING IR BUSINESS CARDS, UZKVIETIMUS . _4' 
VESELIJU, KOPERTUS, LAIŠKUS IR T. T.

— SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORISI 
DARBUS GERAI, PIGIAI IR GI

' Kreipki® ant adreso:

3654 Richmond St

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr, 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 2.00

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

MūsųSocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoah, Pa.K57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi.,

Musų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa„ 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu-.^ 
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Trįs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235rpusl. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės" skyriaus, 416 Hooper 
Str., Rrooklyn, N. Y. 1O

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai'kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.50
Drūtais audeklo apdarais 4.00

Skūros apdarais, paauksuotais kraštais 5.50
Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gerutis.

Shenandoah, Pa., 210 pusi. 6®

riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku iš Kelionės 5 
Kan. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m.
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Daliai. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. • Lietu
vos raštininkai, žymiasm vyrai ir typai.
Parengė ir išąidr kun. A. Milukas. 1.50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinska j. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 1O

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išlei Urnas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1913, 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 1O
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pusi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Fx, 47 pusi. 10
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